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GOVERNO DO ESTADO

GABINETE DO GOVERNADOR

PROJETODELEI N\JS €6 /).O 1

Dispde sobre a isengdo da contribuicdo para o
Sistema de Protecao Social, ja concedida em 04
de dezembro de 2019, para militares estaduais
reformados e pensionistas com moléstias
graves.

Art. 1° A contribuicdo para o Sistema de Protegdo Social ndo incidiré sobre as parcelas

‘ das remuneragdes, ja concedidas até 04 de dezembro 2019, quando o militar estadual
reformado ou o beneficiario de penséo for portador de moléstia profissional, tuberculose
ativa, alienagéo mental, esclerose multipla, neoplasia maligna, cegueira,
hanseniase,paralisia irreversivel e incapacitante, cardiopatia grave, doenga de Parkinson,
espondiloartrose  anquilosante, nefropatia grave, hepatopatia grave, estados
avangados da doenga de Paget (osteite deformante), contaminagdo por radiagdo e
sindrome da imunodeficiéncia adquirida, com base em conclusdo da medicina
especializada, mesmo que a doenga tenha sido contraida depois da inatividade ou
da concessdo da pensdo, ressalvada a realizacdo de recadastramento pelo Sistema
de Prote¢ao Social dos militares do Estado.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

A

Assinado dig talments por: Carlos Massa Ratinho Junior em 25/02/2021 17:15. Inseride ao protecolo 17,391,709-0 por: Renata Bonotto Rodrigues em: 25/02/2021 17:14,
Documento assinado nos termos de art, 18 do Decreto Estacuzl $389/2016, A autenticidade deste documentc pode ser validada no endereco:
httpsy/www.eprotocolo.pr.gov.br/splweb/validarassinatura cor o cicigo: 68e3b26261024f1e342a3R2de620aa%h.




) AOTEEON
\ /Q#},/"‘\(C \\

' 1 ey )

Sl 3 JE]

' . A
NG

ePROTOCOLO

Documento: 0617.391.7090MolestiaGrave. pdf.

Assinzdo digitalmente par: Carlos Massa Ratinho Junior em 25/02/2021 17:15.

Inserido ao protocolo 17.391.709-0 por: Renata Bonotto Rodrigues em: 25/02/2021 17:14.

Documento assinads nas termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documente pode ser validada no endereco:
https://www.eprotacolo.pr.gov.brispiweb/validarAssinatura com o cédige:
68e3b26261024f1e342a3f2de620aa9b.




LIDO NO EXPEDIENTE

R
Y

»

PARANA

GOVERNO DO ESTADOD

GABINETE DO GOVERNADOR

CONCEDIDO APOIAMENTO A D, L.|

e

MENSAGEM

10
N° 6/2021 Curitiba, 23.de feverei

Senhor Presidente,

Segue para apreciacdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva o
restabelecimento da isengdo da contribuigao para o Sistema de Protecdo Social, a qual
era prevista para os Servidores Publicos e para os Militares do Estado.

Referido projeto visa restabelecer a isengao da contribuicdo para o Sistema de
Protecdo Social, para militares estaduais reformados e pensionistas com moléstias
graves, que tenham sido concedidas até 4 de dezembro de 20189.

Tem-se, portanto, que o objetivo da presente medida é garantir os direitos
fundamentais a uma pequena parcela dos servidores publicos estaduais e seus
pensionistas acometidos por moléstias graves, possuidores de descontos previdenciarios
sobre os seus proventos.

Destaca-se que referida remuneragao poderia ser redirecionada para outros fins,
tais como o pagamento de remédios e demais custos com tratamentos, ou ainda para o
custeio de despesas basicas familiares.

Assim, visando um tratamento mais humanizado aos referidos servidores, a
presente medida propde o reestabelecimento da isengdo da contribuicdo ao Sistema de
Protecdo Social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessério apoio
e consequente aprovagao.

JOG3[I1-Dap

Atenciosamente.
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
I — A DAP para lei :
Excelentissimo Senhor N PR Sitira no expediente.
Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 17.391.709-0 Presidente
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARAN/

Certifico que o presente expediente,
protocolado sob n® 106372021 - DAP, em 8/3/2021, foi
autuado nesta data como Projeto de Lei n® 66/2021 -
Mensagem n° 6/2021.

Curitiba, 8 de margo de 2021.

Camila Brunetta
Matricula n? 16.691

Informamos que revendo nossos registros, em busca preliminar,
constatamos que o presente projeto:

( ) guarda similitude com

( ) guarda similitude com a(s) proposi¢ao(des) em tramite

( ) ogquarda similitude com a(s) proposigao(oes)
arquivada(s)

(#) ndo possui similar nesta Casa.
( ) dispde sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessdo Legislativa.

Ca runetta
Matriqula n® 16.691
1- Ciente.
2- Encaminhe-se a Comissao de Constituicao e Justica, nos termos da Resolucéo
n® 19, de 15 de dezembro de 2020.

Curitiba, 8 de

Diretéf Legi

Centro Legislativo Presidente Anibol Khury
Diretoria Legislotivo
Progo Nossa Senhora de Salete, s/n, Ed. Policio XIX de Dezembro - 3° Andor
Curitibo — PR ~ CEF: 80530-811 — Telefone: (41) 33504138,



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg br

PARECER DE COMISSAQ

E!BI!CEB AQ PROJE IQ DE LEI N° 66/202]
@

Projeto de Lei n®. 66/2021
Autor: Poder Executivo

Mensagem n®, 06/2021

Dispde sobre a isencao da contribuigao para o sistema de
protecao social, ja concedida em 04 de dezembro de 2019,
para militares cstaduais reformados e pensionistas com
moléstias graves,

L DISPOE. SOBRE A ISENCAO DA CONTRIBUICAO
PARA O SISTEMA DE PROTECAO SOCIAL, JA
CONCEDIDA EM 04 DE DEZEMBRO DE 2019,
PARA MILITARES ESTADUAIS REFORMADOS E
PENSIONISTAS COM MOLESTIAS GRAVES.
INICIATTVA PRIVATIVA DO CHEFE DO PODER
EXECUTIVO. POSSIBTLIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. ARTS. 65, 66 E 129, 1V, b, DA
CONSTITUICAO ESTADUAL. SUBSTITUTIVO
GERAL APRESENTADO PELO RELATOR.
PARECER PELA BAIXA EM DILIGENCIA A SESP,
SEFA E PGE.

PREAMBULO



O projeto de le de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n® 06/2021 . tem por obietivo
proj ) g , p )

dispor sobre a isen¢do da contribuicio para o sistema de protecdo social, ja concedida em 04 de

dezembro de 2019, para militarcs estaduais reformados ¢ pensionistas com moléstias gravegelont LG

o .
FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicio e Justi¢a, em consonédncia ao disposto no artigo 41, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parani, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a (éenica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe & Comissdo de Constituicio ¢ Justica:

I - emitir parecer quanto 2 constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequa¢io regimental e
cariter estrutural das proposi¢ies;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto
de Lei ora em tela, conforme aduz a Constituigéio do Estado do Parani:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituicdo, sio de iniciativa privativa de Governador do
Estado as leis que disponham sobre:

(--)
111 - erganizaciio da Defensoria Pablica do Estado e das Policias Civil e Militar;

1V - criagio, estruturagio e atribuicio das Secretarias de Estado e orgios da Administracio
Publica.

Quando da aprecia¢do da proposigio nesta Comissio de Constitui¢ao e Justica, o i. Relator apresentou
Substitutivo Geral ao Projeto original. Além disso, para dar cumprimento ao que dispde a LC Federal
n® 101/2000, se faz necessario que seja juntado o impacto financeiro-orgamentério da proposta.

Dianta de exposto, opino pela Baixa cm Diligéneia 4 Secretaria de Seguranca Piblica — SESP,
Secretaria da Fazenda — SEFA ¢ Procuradoria Geral do Estado, para que se manitestem a respeito do
projeto de lei € do substitutivo geral apresentado pelo relator. bem como para quc scjam acostadas as
documentacdes necessarias ao prosseguimenio do presente.

‘0 ISA

Diante do cxposto, opina-se pcla BAIXA EM DILIGENCIA do presente Projeto de Lei e do
Substitutivo Geral apresentado pelo Relator a SESO, SEFA E PGL, para que se manifestem nos termos
acima apresentados.



Curitiba, 13 de abril de 2021.

PUTADO MARCIO PACHE \ Vo
DEPUTADO MARCIO PACHECO e

Presidente

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

.....

Documento assinado eletronicamente por Hussein Bakri, Deputado Estadual, em 14/04/2021,
as 10:18, conforme Ato da Comissio Mxecutiva n® 2201/2019.

seil o
IS AR
elettdnica

. A autenticidade do documento pode ser conferida no sile
< hitp:/iwww.assembleia.pr,leg briscifverificar informando o cédigo verificador 0342108 ¢ o
H codigo CRC DO133D3A.

07015-85.2021 0342108v2



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PROPOSTA

Projeto de Lei n°® 66/2021

Autor: Poder Executivo

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo dispoe sobre a isen¢io da
contribuigdo para o Sistema de Protecdo Social para militares estaduais reformados e pensionistas
com moléstias graves.

Em primeira andlise, observa-sc que o projeto de lei estd desacompanhado
da estimativa do impacto or¢amentario-financeiro e declaragio do ordenador da despesa nos moldes
do art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal. Assim, sugere-se pela sua baixa em diligéncia para a
CASA CIVIL, a fim de que apresente a estimativa do impacto orgamentario-financeiro ¢ declaragdo
do ordenador da despesa.

Curitiba. 13 de abril de 2021.

DEP. DELEGADO FRANCISCHINI
Presidente

DEP. HOMERO MARCHESE
0 ~ Relator
VA A T
>
SEI! {ﬁ Documento assinado eletronicamente por Homere Figueiredo Lima e Marchese. Deputado

::;ngf: Estadual, em 13/04/2021, as 15:02, conforme Ato da Comissao Executiva n* 2201/2019.

Sl e SR
S eii = Docun.\emo assinado E:Icrronicamcmc por Fernando Desti.to Francischini, I.)elh)utzfdo Estadual
e fﬁ - l’resndentc de Comissao, em 13/04/2021, as 15:31, conforme Ato da Comissdo Executiva n®
platrdnica 2201,2019.




i - E A autenticidade do documento pode ser conferida no site
o T . http://www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar informando o codigo verificador 0341581 ¢

¢ codigo CRC CTBBASA2.

06956-29.2021 0341581v3
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PARECER DE COMISSAO
APROVADO

oilod | 2oL

PARECER DA COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA AQ PROJETO DE LEI N° 66:2021

Projeto de Lei n'. 66/2021
Autor: Poder Executivo
Mensagem n”, 06/2021

Dispoc sobre a isengiio du contribuig@o para o sistema de protegdo social, ja concedida em 04 de
dezembro de 2019, para militares estaduais reformados e pensionistas comn moléstias graves,

DISPOE SOBRE A ISENCAO DA CONTRIBUICAO PARA O SISTEMA DE PROTECAQ
SOCIAL, JA CONCEDIDA EM 04 DE DEZEMBRO DE 2019, PARA MILITARES
ESTADUAIS REFORMADOS E PENSIONISTAS COM MOLESTIAS GRAVES. INICIATIVA
PRIVATIVA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA, ARTS, 65 ¢ 66 DA CONSTITUICAO ESTADUAL. ART. 162, ITI DO REGIMENTO
INTERNQ ALEP. CONSTITUCIONAL. PARECER FAVORAVEL.,

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n® 06/2021,
tem por objetivo dispor sobre a isen¢do da contribuicdo para o sisterna de prote¢do social, jd
concedida em 04 de dezembro de 2019, para militares estaduais reformados ¢ pensionistas com
moléstias graves.

De inicio, compete @ Comissdo de Constituigdo ¢ Justica, em consondncia ao
disposto no artigo 41, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana,
verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica
legislativa ora utilizada:



Art. 41. Cabe 4 Comissao de Constituicao e Justica:

adequacio regimental e carater estrutural das proposic¢oes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para
apresentar o Projeto de Lei ora em tela, conforme aduz o art. 162, 111, do Regimento Interno desta
Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituicao do
Estado, cabera:

()

I - a0 Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Lstado do Parand, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissio da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de Justica e aos cidadios, na forma ¢ nos casos
previstos nesta Constituicio.

A Constituigdo do Estado do Parana determina que:

Art. 46. A seguranca Publica, dever do Estado, direito e responsabilidade de
todos é exercida, para a preserva¢io da ordem publica e incolumidade das pessoas e do
patrimonio, pelos seguintes érgios:

(...)
IT - Policia Militar;

Verifica-se da leitura do presente, quc o mesmo visa disciplinar competéncia
relativa ao quadro de servidores da Policia Militar.

Nesse sentido, importante a mengao de que a criagdo de atribuigdes as Secretarias
de Estado sdo objeto de iniciativa privativa do Governador do Estado, conforme o arligo 66 da
Constitui¢do Estadual:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constitui¢iio, sdo de iniciativa privativa
do Governador do Estado as leis que disponham sobre:

(.-)

I - organizacdo da Defensoria Piblica do Estado e das Policias Civil e
Militar;

IV - criagio, cstruturagio ¢ atribuigio das Sccretarias de Estado e drgaos da
Administra¢iao Publica,

Além disso, ¢ preciso observar que a Constituicdo Estadual aduz que a iniciativa de
Leis que disponham sobre a organizagio ¢ funcionamento da administracio estadual, sdo de



iniciativa privativa do Governador do Estado, nos termos do artigo 87, vejamos:

Art. 87, Compete privativamente ao Governador:

Gl

VI - dispor sobre a organizaciio ¢ o funcionamento da administracio cstadual,
na forma da lei;

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Exccutivo detém a competéncia necessaria
para propor o presente Projeto de Lei.

Em relagdo a Lei Complementar Federal n® 1012000, observa-se que o presente
Projeto de Lei encontra-se acompanhado da Estimativa de Impacto Financeiro. bem como,
declaragdo do ordenador de despesas em relagdo a adequagdo orgamentaria.

Por fim, no que tange a téenica legislativa, o projeto em analisc nao cncontra ébice
nos requisitos da Lei Complementar federal n® 95/98. bem como, no ambito estadual, a Lei
Complementar n° 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragiio, a redacdio, a alteragdo ¢ a
consolidacdo das leis.

ONCLLUS

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente Projeto de Lei, em
virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, bem como por estarem presentes
todos os requisitos de técnica legislativa.

DEP. MARCIO PACHECO
Presidente

DEP. DELEGADO FRANCISCHINI
Relator

N . .

=
%ﬂ @ Documento assinado cletronicamente por Fernando Destito Francischini, Deputado

asindtury Estadual, em 06/04/2021, as 15:45, conforme Ato da Comissao Executiva n® 2201/2019.

geﬁ B Documento assinado eletronicamente por Marcio José Pacheco Ramos, Deputado Estadual,
em 06/04/2021, as 15:56, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 22012019,

eletrénica
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B http:/iwww.assembleia.prleg.brisci/verificar informando o codigo verificador 0337258 ¢ o
o codigo CRC S1K6K88Y.

06434-03.2021 0337258v2



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMAGAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n° 66/2021, de autoria do Poder
Executivo, encontra-se em condicoes de prosseguir o seu tramite.

O referido projeto recebeu parecer favoravel no ambito da

Comissao de Constituigdo e Justica, o parecer foi aprovado na reunido do dia 4
de maio de 2021.

Curitiba, 5 de maio de 2021.

Mat. 16988

[

Ciente;

2. Encaminhe-se a Comis de Finangas e Tributacao.

Ditetoria Legisiativa - Coordenadoria de Apoio as Comissdes
3% andar - Fone: (41) 3350-4205
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PARECER DE COMISSAO

. PARECER AO PROJETO DE LEI N° 66/2021

Projeto de Lei n® 66/2021

Autor: Poder Executivo - Mensagem n° 06/2021

DA COMISSAQ DE FINANCAS E TRIBUTACAQ, SOBRE O PROJETO DE LEI N° 66/2021-
MENSAGEM 06/2021 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO NO QUAL DISPOE SOBRE A
ISENCAO DA CONTRIBUICAO PARA O SISTEMA DE PROTECAO SOCIAL, JA CONCEDIDA
EM 04 DE DEZEMBRO DE 2019, PARA MILITARES ESTADUAIS REFORMADOS E
PENSIONISTAS COM MOLESTIAS GRAVES.

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo tem por objetivo dispor sobre a isengiio da
contribuigiio para o sistema de protegio social, ja concedida em 04 de dezembro de 2019, para
militares estaduais reformados e pensionistas com moléstias graves.

Na Comissdo de Constituigdo ¢ Justi¢a o Projeto de Lei em andlise recebeu parecer favoravel, sendo este
aprovado.

FUNDAMENTACAO



Inicialmente, cumpre salicntar que compete & Comissdo de Finangas e Tributagdo, em consonincia ao
disposto no artigo 42° do REGIMENTO INTE DA ASSEMBL EGISLATIVA DO E
DO PARANA, manifestar-sc sobre:

Art. 42. Cabe 3 Comissido de Finangas e Tributa¢do manifestar-se sobre:

I — os aspectos financeiros e or¢amentdrios publicos de quaisquer proposigdes que importem aumento
ou diminui¢io de receita ou da despesa piblica, Regimento Interno 37 quanto 4 sua compatibilidade
ou adequagiio com o plane plurianual, a Lei de Diretrizes Orc¢amentarias e o or¢camento anual;

11 — as atividades financeiras do Estado;
111 — a matéria tributaria;
IV — os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragio dos agentes politicos estaduais, incluindo os
secretirios de Estado, os magistrados e os membros do Ministério Piblico ¢ do Tribunal de Contas; e

VI — o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 — Lei de .
Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei dispde sobre a isengiio da contribuiciio para o sistema de prote¢io social, ja concedida
em 04 de dezembro de 2019, para militares estaduais reformados e pensionistas com moléstias graves.

De acordo com o presente Projeto, a contribuigdo para o Sistema de Protegdo Social néo incidira sobre as
parcelas das remuneragdes, ja concedidas até 04 de dezembro de 2019, quande o militar estadual reformado

ou o beneficiario de pensio por portador de moléstia profissional, tuberculose ativa, alienagdo mental,

esclerose multipla, neoplasia maligna, cegueira, hanscniase, paralisia irreversivel e incapacitante, cardiopatia
grave, doenga de Parkinson, espondiloarirosc anquilosante, nefropatia grave, hepatopatia grave, estados
avangados da doenga de Paget (osteite deformante), contaminagio por radiagdo ¢ sindrome de

imunodeficiéncia adquirida, com base em conclusdo da medicina especializada, mesmo que a doenga tenha

sido contraida depois da medicina especializada, mesmo que a doenga tenha sido contraida depois da

inatividade ou da concessdo da pensdo, ressalvada a realizagdo de recadastramento pelo Sistema de Protegio
Social dos militares do Estado. .

O projeto objetiva o restabelecimento da isengdo da contribuigdo para o Sistema de Protegao Social, a qual
cra prevista para os Servidores Publicos e para os Militares do Estado.

Entretanto, visa restabelecer a isengdo da contribuigdo para o Sistema de Protegio Social, para militares
estaduais reformados e pensionistas com moléstias graves, que tenham sido concedidas até 04 de dezembro
de 2019.

O objetivo principal ¢ garantir os direitos fundamentais a uma pequena parcela dos servidores publicas
estaduais ¢ scus pensionistas acometidas por moléstias graves, possuidores de descontos previdenciarios
sobre 0s scus proventos.

A referida remuneragio poderia ser redirecionada para outros fins, tais como o pagamento de remédios ¢
demais custos com tratamentos, ou ainda para o custeio de despesas bésicas familiares.

Assim, visando um tratamento mais humanizado aos referidos servidores, a presente medida propoe o
reestabelecimento da isengiio da contribuigio ao Sistema de Protegdo Social,

Diante do exposto, considerando que o presente Projeto ndo afronta quaisquer disposigao legal pertinente as
competéneias desta Comissdo de Finangas ¢ Tributagdo, ndo encontra-se obice a sua regular tramitagio.



E 0 voto.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar na concluso da presente andlise, encerro meu voto relatando pela
APROVACAOQ do Projeto de lei.

Curitiba, 25 de maio de 2021.
DEP. NELSON JUSTUS

Presidente

DEP . DELEGADO JACOVOS

. Relator

-

Y —3" .2 | Documento assinado eletronicamente por Daniela Miranda Motta, Analista Legislativo -
sasinatora L) Advogado, cm 26/05/2021, as 17:34, conforme Ato da Comissio Executiva n® 2201/2019.

L J¥ | Documento assinado eletronicamente por Nelson Roberto Placido Silva Justus, Deputado
Estadual, em 26/05/2021, as 17:40, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

Y ﬁll 1 | Documento assinado eletronicamente por Jose Aparecido Jacovés, Deputado Estadual, cm
assinatura 2 26/05/2021, as 17:44, conforme Ato da Comissao Executiva n® 2201/2019.

10860-60.2021 0373740v2



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

informo que o Projeto de Lei n°® 66/2021, de autoria Poder
Executivo, recebeu parecer favoravel no ambito da Comissdo de Financas e
Tributagao, o parecer foi aprovado na reunido do dia 24 de maio de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissoes a seguir indicadas
€ encontra-se em condigdes de prosseguir em seu tramite.

1. Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituicdo e justica;
- Comissao de Finangas e Tributagao.

Curitiba, 26 de maio de 2021.

Rafael C4rdogo
Mat. 16.988

-

Ciente;
2. Encaminhe-se a Comissdo de Seguranca Publica.

Diretoria Legisiativa - Coordenadorio de Apoio as Comissaes
39 andar - Fone: (41) 3350-4205



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legshativo Presidente Anibal Khury
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PARECER DE COMISSAO PARLAMENTAR

@ COMISSAO DE SEGURANCA PUBLICA

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 66/2021

Projeto de Lei n®.: 66/2021

Autor : Poder Executivo

EMENTA: DISPOE SOBRE A ISENCAO DA CONTRIBUICAO PARA O SISTEMA DE
PROTECAO SOCIAL, JA CONCEDIDA EM 04 DE DEZEMBRO DE 2019, PARA MILITARES
ESTADUAIS REFORMADOS E PENSIONISTAS COM MOLESTIAS GRAVES -
RESTABELECIMENTO DA LEGISLACAO - PARECER FAVORAVEL.

.Em andlise, o projeto de Lei Ordindria de n® 66/2021, de Autoria do Poder Exccutivo, que visa dispor sobre
a isencdo da contribuicio para o sistema de protegio social, ja concedida em 04 de dezembro de
2019, para militares estaduais reformados e pensionistas com moléstias graves.

De acordo com o presente Projeto, a contribui¢iio para o Sistema de Prote¢iio Social ndo incidird sobre
as parcelas das remuneragdes, ja concedidas até¢ 04 de dezembro de 2019, quando o militar estadual
reformado ou o beneficidrio de pensiio por portador de mokstia profissional, tuberculose ativa, alienagio
mental, esclerosc mihipla, neoplasia maligna, ceguera. hanseniase, paralisia irreversivel ¢ incapacitante,
cardiopatia grave, doenga de Parkinson, espondiloartrose anquilosante, nefropatia grave. hepatopatia grave,
estados avancados da doenga de Paget (osteite deformante}, contammagdo por radiagdo ¢ sindrome de
munodeficiéncia adquirida, com base em conclusdo da medicma especializada, mesmo que a doenga tenha
sido contraida depois da medicina especializada, mesmo que a doenca tenha sido contraida depois da
natividade ou da concessdo da pensio, ressalvada a realizacdo de recadastramento pelo Sistema de Protegio
Social dos militarcs do Estado.

Ressalte-se, que o presente Projeto de Lei ¢ de suma importincia, vez que trata de tema relevante no cendrio
social atual. A proposicdo em andlise busca dar efetividade aos comandos constitucionais, seja em nivel
federal, quanto estadual, visto que objetiva o reestabelecimento da isengdo da contribuicao ao Sistema de
Protegdo Social, a qual cra prevista para os Scrvidores Piblicos e para os Militares do Estado.

Assim, visando um tratamento mais humanizado e igualitario aos referidos servidores que tiveram este beneficio
retirado, a presente medida propde o reestabelecimento da isen¢do da contribuigdo ao Sitema de Protegio




Social aos citados servidores acometidos de doengas graves.
Informo. ainda, que o projeto recebeu parecer favoravel na Comissio de Legislagdo ¢ Justica,

[sto posto, o parecer ¢ FAVORAVEL, podendo o projeto seguir o seu trimite regimental, pois o mesmo
reune todos os requisitos de ordem material ¢ formal.

Curitiba, 27 de mawo de 2021.

Deputado Estadual Delegado Fernando Martins

Presidente da Comissido de Seguran¢a Publica

Deputado Estadual Subtenente Everton
Relator

Documento assinado eletronicamente por Evertan Marcelino de Souza, Deputado Estadual,
em 31/05/2021, as 18:07, conforme Ato da Comissdo Exceutiva n® 2201/2019.

0]

7. A autenticidade do documento pode ser conferida no site

e hitp7/www.assembleia.pr.leg br/sei/verificar informando o cédigo verificador 0374461 ¢ o codigo
T CRC B49ES528.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAOQ

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto Lei n° 66/2021, de autoria do Poder Executivo,
recebeu parecer favoravel no ambito da Comissao de Seguranga Publica, o parecer foi

aprovado na reuniao do dia 31 de maio de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e

encontra-se em condi¢oes de prosseguir em seu tramite.

1. Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituicdao e Justica;
- Comissao de Financas e Tributacao;

- Comissao de Seguranga Publica.

Curitiba, 1° de junho de 2021.
Camila netta
Mat. 16.691

1. Ciente;

2, Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi

Diretor Legislativo

Diretoria Legisiativa - Coordenadoria de Apoio ds Comisses
3° andar - Fone; (41) 3350-4205
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PROTOCOLO: 16.508.202-8
INTERESSADO: Policia Militar do Parana - PMPR

ASSUNTO: Projeto de Lei voltado a isengao da contribuigdo para o Sistema de
Protegao Social para militares estaduais reformados e pensionistas
com molestias graves.

52332

INFORMAGAO N°411/2021

Relatorio

. Trata o presente protocolado de encaminhamento de Minuta de Projeto de Lei
ao Chefe de Estado-Maior da Policia Militar do Parana, com o objetivo de
reestabelecer a isengao da contribuigao para o Sistema de Protegao Social que era
prevista para os Servidores Publicos e para 0s Militares do Estado, de acordo com 0
§8°, do art. 15, da Lein® 17.435, de 21 de dezembro de 2012, e foi revogada pela Lei

n® 20.122, de 2019.

Através da informagao n°® 321/2021 (fls.47 — 49) esta diretoria manifestou e
concluiu ndo se opor ao prosseguimento do pedido, desde que haja a compensacao
necessaria para absorver o impacto previdenciario que resulta da concretizagao do
pleito.

Por meio do Despacho n° 2435/2021 (fl. 54) a Diretoria de Tesouro Estadual
corroborou com a informaciao da DOE. especialmente no que tange a necessaria
comprovacao de efetiva compensagao financeira para atendimento as previsoes da
Lei de Responsabilidade Fiscal.

Retornou o protocolado a SESP, para que indicasse a medida de
compensacao requerida por lei. O GOFSISESP acostou o Despacho 027/2021-
GOFS/SESP a fl. 56 em que aduziu: “Este GOFS destaca que esta em tramite a
contratacdo de 2400 soldados através do concurso da PMPR, cujo impacto na
arrecadagao do Fundo Militar estimado, conforme informagdo constante fls 55, mov.
27 sera de RS 27.935.565.84 ao ano, desse modo, conclui-se que havera a devida
compensagdo pela continuidade do pleito”.

Ainda, sugeriu "que seja reanalisada pela SEFA a possibilidade de suportar a
despesa em questdo. vez que a gestao do impacto orgamentario e financeiro com a
gestdo de pessoal do Estado ndo compete a esta Secretaria de Seguranga” (fl. 56).

Uiratania de Qigamento Estadual | Av. Vicente Machada, 445 | Centro | Curtiba/PR | CEP 80420-010 ] 41 32357950 wiew lazenda pe o
1ded
eetido ao protocolo 16,508.202-8 por: Lucas Garcia Ferreira Marting em: 15/06/2021 10:17, As assinaturas deste documento constam as fls, 644, A autenticidade deste

focumenty pode ser valldada ro engereco: https:"."www.cprutocolo.pr.gov.br.'spiwub.'validarAsslnatura com o codigo: 744aflfeSlcacOdfef6ed9b7otb71692.



encans )

Remeteu-se entdo o protocolo & Coordenadoria Técnico-Legislativa, que

determinou que “encaminhe-se 4 SEFA. com urgéncia, para que indique a utilizagao
da economia gerada pelo Projeto Novo Plano de Custeio da Previdéncia no 189/2021,
como medida compensatoria para o presente Projeto da Moléstia Grave, tendo e

Em seguida, retornou o protocolado a esta Diretoria de Orgamento Estadual.

E o relatério.

Analise

Preliminarmente, cumpre recapitular a Informagao 321/2021, exarada por esta
Diretoria em 19 de maio de 2021, as fls. 47-49, Naquela ocasiao rememorou-se a
Informacao Atuarial DPREV/ATUARIA 290/2021, emitida pelo
PARANAPREVIDENCIA, que estimou o impacto anual da presente proposta em
RS 14.785.003,35. Apos analise dos aspectos orcamentarios da proposta, esta
Diretoria concluiu que “ndo se opde ao prosseguimento do pedido. desde que haja a
compensagao necessaria para absorver o Impacto previdenciario que resulta da
concretizagao do pleito” (fl. 49).

Neste sentido, cabe esclarecer que, acerca da medida apontada pelo
GOFS/SESP, qual seja, o aumento da arrecadacao do Fundo Militar do
PARANAPREVIDENCIA decorrente da contratagao de 2400 soldados pela PMPR,
esta nao atende o requisito de medida compensatéria, pois em que pese a contratacao
de novos servidores representar aumento na arrecadagao previdenciaria, ela também
representa incremento no impacto atuarial do Fundo Militar ja deficitario (ou seja,
atenua-se o déficit a longo prazo), bem como aumento de despesas de pessoal ativa
do Poder Executivo. Evidente, portanto que a proposta em questao e incabivel.

A fim de sanar a necessidade de medida compensatdria - cuja
responsabilidade de apresentagao € do ordenador de despesa da proposta -, atraves
do despacho arrolado a folha 60 a Coordenadoria Técnico-Legislativa da Casa Civil
indicou como medida compensatdria a economia gerada pelo Projeto de Lei do Novo
Plano de Custeio da Previdéncia, que tramita sob o protccolado de numero
17.185.888-7.

Destaca-se, por meio da Informacao n° 047/2021 DOE/DTE (as fls. 117 - 135
do protocolo 17.185.888-7), que a estimativa de economia de recursos publicos
decorrente da efetiva implementagdo do Novo Plano de Custeio & da ordem de RS
311,5 milhGes para o ano 2021 aos cofres publicos, e com economia estimada em
quantias de similar monta nos exercicios seguintes.
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PARANA

GOVERNG DO ESTADO

Sendo assim, tendo sido apresentado medida compensatdria para fins de
cumprimento do art. 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, pela Casa Civil, entende-
Se que o presente protocolado encontra-se apto para sua continuidade.

Conclusao

Diante do exposto, nos termos da indicacdo de medida compensatoria pela
Coordenadoria Técnico-Legislativa da Casa Civil, esta Diretoria de Orgamento
Estadual nao se opée a continuidade do presente pleito.

Sugere-se o retorno a Casa Civil para manifestacao no que couber e eventuais
providéncias.

E a informacao.

Curitiba, 15 de junho de 2021.

Lucas MARTINS

RESIDENTE TECNICO

De acordo.

Encaminhe-se a DG/SEFA.

MARCIA CRISTINA REBONATO DO VALLE
DIRETORA DE ORGAMENTO ESTADUAL/SEFA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que foi anexado ao Projeto de Lei n° 66/2021, de autoria
do Poder Executivo, Informacao n°® 411/2021 da Diretora de Orcamento Estadual
- SEFA, a respeito de medida compensatéria para fins de cumprimento do art.
17 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Curitiba, 16 de junho de 2021.

e —Rafasl Cardoso
Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Diretoria Legistativa - Coordenadoria de Apoio as Comissaes
3%andar - Fone: (41) 3350-2205



